23 Illud vero iuste poenis imponendis maxime est attendendum, ut grauiora criminis acerbo supplicio; ac maiori coegerantur, leuiora minori, quem ordinem ipsa iustitia Diuina obseruat, que rameti non ad aequilibrium pectat hominiū tcelera, tamē quanto grauiora sunt illa, tanto acerius coegerit iuxta geometricalam, vel arithmetican proportionem, ut docet Pat. Suar. in opuscul. disp. de iust. Del. sect. 5. num. 17. Caramuel in Theolog. fundam. num. 1670. vbi air. hoc verū, etiā delicta etiū sunt pœci, & quapropter ex qualitate pœci grauitas, vel leuietas delicti cognoscitur, cap. non afferamus, infine 24. que. 1. Cabali. cas. 197. num. 5. Farinac. in prax. q. 18. n. 83.

24 Est de mente omnium DD. ques laudamus sup. num. 21. ad iustitiam statuti punitentiola pecuniaria poena homicidii desiderari, quod quantitas soluenda non sit contum pœbi, sed tanta, ut possit homines deterre, & præterea iustitiam cautam debere interuenire cum D. Couar. affirmant Decian. sup. num. 25. Farinac. num. 36. Nec quidem leue supplicium existinanum est, si forte homicida rotu aut maiori parte sua substantia priuaretur, per quod paupertatem incideret, argument. I quisquis §. 1. C. ad leg. Iul. M. ieijs. prout caurom est Longobardorum legibus in casu speciali. I. 19. dict. tit. de homicid. liber homin. Pecunia namque aderit ad vitam necessario desi-

deratur, vt aliquando hominis anima nō cupetur iuxta illud Hesiodi.

Pecunia est anima iusti sc̄is mortalibus. Quod refert Baiza decip. debitor. cap. 2. num. 31. Roiz. Lituan. decif. 3. num. 315. Aliquando vita dicatur, glori. verb. vitam in l. aduocat 4. C. de aduocat diuisor. judicior. Tiraquel. in l. si in qua verb. facultatum. num. 1. C. deroeo. donat. & de nobilitate. cap. 31. num. 364. Gigas. conf. 32. num. 36. Clar. d. §. Homicidium. num. 25. D. Couar. de matrimoni. part. 2. cap. 3. §. 4. ex. num. 30. & apud Plutarch. in libel. an adiudicemt licet audire poemata?

Pergunt alij mihi rodere vitam.

Vbi vīta pro facultatis vīrūt. Graecodem verbis vitam, ac pecuniam significant, teste D. Couar. vbi proximē, qui ex hoc intert amisionem omnium, aut magnaz partis bonorum incutere metum cadentem in constantem virum, & Bald. in l. parentes. & de testibus probat, aruam, causam pecuniariam similem esse capituli, quod post illum adnotavit Menoch. de arbitrio. cns. 1. 10. num. 5. Aliquando languis appetitur, lat. in l. nec quicquam. §. Vbi decrevit num. 2. §. de offic. P. & conf. Menoch. conf. 175. num. 5. Alf. & def. 24. num. 4. Matric. in dialog. relator. part. 3. cap. 30. num. 3. Cabali. vbi proximē cas. 170. num. 9. Ripa in cap. 1. num. 18 de iudic. Aocab. pecunia mortislimis iu. præsidium est. Proverb. 18. vers. 11. Substantia diutius vrb. gaboris eius. Et quos mures valdus circundans eum. Vnde tantū apud homines habetur, tamūque obligatur, vt ibi cor collocent, vbi thecauros depo- nunt. Matth. 6. vers. 19. quapropter sicut pro vita, ita & pro dexteritate bonorum occidere licet aggressorem, vi latissime probat D. Couar. in elem. & suis. part. 3. §. vnic. num. 6. & perl. 4. tit. 23. lib. 3. Recop. fil. & alia lura, quae ibi allegat, Caram. in Theolog. fundam. num. 1577. ver. Secunda, potest. & num. 1582. vers. Diuinit. Dicallil. de iust. rom. 1. lib. 3. tract. 1. ex. num. 50. Bonacini. in summ. tom. 2. tract. de refut. dispi. 2. que. 1. vbi. & punct. 10. num. 1. (qui ampliat ad Clericos, & respondeat ad cap. 2. de homicid. quod ibi. Clericus modum exceptit in cœfessione bonorum) & ita tenet communiter Theolog. Ex quibus colligitur, maximam pœnam ei se pecuniariam, si per illam reus logement patrimonij lactucam sustineat, &

que

que ideo posse statuto si hominem ceditum puniti, maxime iusta existere causa (Quod & que in conuictudine admittendum est) cum aliis probat Farinac. n. 30. Ad quæ faciunt tradita per me de paupertate sup. cap. 6. n. 46. 47.

Ibi: idem profecto erit.

25 Occidere non præmeditato consilio, sed in rixa iniuria lacessitus aduertendum honorem nō mortis poenam, sed mitio rem subibit. l. 3. tit. 8. part. 7. faciunt. l. quicum cetera. §. Si liberus ibi. Ignoscendum est ei qui voluit & vteſi provocatus. §. de hoc libe. tit. 1. vbi. ultimum. 3. §. 9. Imperatores. ibi. Difficilium enim est, ius. ius. do- lente. temere. ius. ad leg. Iul. de adulteri. qui casus ceterat comprehensus. l. 4. tit. 23. lib. 8. Recop. lib. 2. vbi. verbis. Ost. ma- tare en oras manera, que pude molitus que lo- matio con derecho. Nam qui provocatus de linquere mittere dignus est, de quo præclarum extat exemplum apud Valer. Maximi. lib. 8. c. 1. Eliminea enim feci- mina honesta sora Publio Dolabeta, qui Athene p̄aserat, & cū acculaetur, quod maritum suum, ac filium eius occidat, quoniam illi filium, quē ex alto yro per- pererat, inter fecerit, fecerit. simus Areopagitarum Senatum confutat, qui respon- dit, ac decrevit, ut post centum an- norum accusator, & rea sententiam au- ditari compararent, arque Ita ob iustum dolorem mulier etiam atrociter delin- quenti iudicium est. Præmissa conclu- sionem probant Ant. Gom. d. lib. 3. cap. 3. n. 24. Parlad. ver. quodidianar. lib. 1. cap. 17. n. 38. Boer. decif. 165. n. 7. Guazzin. sup. defens. 29. cap. 4. n. 33. Plaga in epom. delictor. lib. 1. cap. 1. n. 21. Iul. Clar. d. §. fin. 9. 60. n. 9. 18. Cabali. de homicid. cns. 105. Azeudo in l. 2. n. 93. tit. 10. lib. 8. Recop. Virili. ad Afflits. decif. 289. n. 34. Bafard. ad lard. §. Homicidium. 1. n. 10. Farinac. in prax. 126. & n. 47. vbi. disputat, virū occidens in rixa poena ordinaria homicidij tenetur? & quanvis pro vera que parte multos algeat, ipse recoluit, non teneri, nisi homicida provocauerit, & animum habuerit occidere. Sed apud nos est l. 3. tit. 23. lib. 8. Recop. qua diplo- nitur, ut occidens in rixa mortis poena afficiatur, nisi aliqua iusta causa se posuit excusare. Et maxima esti defensio honoris, qui quarti habeatur, dixi lib. 1. c. 11. n. 9.

Ibi: Vbi statim iuste delinquens.

Qui post multum temporis, à quo de- 28 liquit, pœnas dat, leuis puniri debet, quam admisisti qualitas postulabat, Ant. Gom. d. lib. 3. cap. 1. n. 7. Iul. Clar. §. fin. q. 60. n. 32. Cened. ad Decretal. collect. 16. n. 4. Tiraq. de pœni temperand. cns. 29. n. 1. Guazzin. sup. defens. 2. cap. 3. n. 1. Farinac. in prax. q. 10. n. 84. Fachin. contrones. lib. 9. cap. 38. Aug. Barbot. in collectan. ad cap. fin. n. 2. de conuictu. Anton. Thelauf. Pe- demont. decif. 76. nu. 1. Cald. Pereir. in l. si curatore habens, verb. Iefis, num. 27. C. de in integrum refut. Afflits. decif. 287. à princip. Villadiego in Polit. cas. cap. 3. num. 172. Ad quod trahitur O sus

sus decem, aut saltim octo annorum re-  
quiritur, Farinac. num. 85. Grammatic.  
conf. 39. Guazzin. num. 3. Barbol. ubi pro-  
xime Balard. ad Clav. d. quest. 60. n. 106.

9 Hoc conclusio; ut aliqui maxime ex antiquis existimat, delumintr ex luce contulito in l. si distin. 25, ff. de pñ. & defendant, eo quod sicut per viginti annos peccata delictorum prorut aboletur. *Querela 12.* C. ad leg. Cornel. def. ista per Lapsum decennij miscuitur, cum iam iniuria Reipublicæ ac priuatiss illata sit sopita; et in non omnius deleta Aulae cum supplexum ad id principitaliter sit inventum, ut de inquietis cohabeantur, non sic necessario delideratur, quando apparet, reuelle emendatum, qui tandem a criminiibus abstinuit (supponitur enim, sua fcelera reperientibus peccatum non esse sublevandum, ut omnes fatentur. & dicitur infra num. 31.) ita Fachin. *Sup. Tiraquel. n. 4. Farin. 84.*

Dubium est an prefata locum habeat, quando reus fuit in absentia accusatus & negavit Bart. in d. l. si distino, Panormitani, in cap. cum haberet, col. z. deo, qui duxit in matrem, quam poi. per adulst. Anchare, ibidem col. z. num. 8. Bajard, sup. num. 107. Ant. Gom. in l. 76. Taur. num. 6. & in d. cap. 1. num. 8. Sed contrarium & sic affirmativa pars verior videtur, quoniam poena, ut patet ex proxima traditis, non minuit ratione praescriptionis, & negligenter accusatoris, ut Anton. Gom. 4. num. 6. exsilit, sed eo quod causa propria quod delinqüens plecti debet, non ita vident post dilatorum temporis transcursum, ita statim supplicio afficeretur, qua ratio non tollitur per institutione accusacionis. Imo et si tentatio in absentem fuisse prolatra, si eius exequitio diu differretur, adhuc poenam terpari, & quam est, hoc tamen fieri nequit, nisi consulo Princeps, nam tentatio iam, qualis iusta causa superuenient, immutare iudicis non licet, l. i. q. s. ff de questionib. I. Diui 27. ff de pen. Ita tenet Farinac. num. 57. Guazzin sup. num. 17 qui n. 19. Idem tenet incarcato, qui post tentationem diu detineretur.

1. Illud autem compertum est, huiusmodi  
dignitatem indignum esse, qui in iure gen-  
nus delecti, de cuius punitione tractatur;  
reincidente probatur, quia sic emendari  
non esse, appetet, Ant. Com. d. num. 8. Fa-

*rinac.n.85.Guazzin.n.14-15.Idem est, si  
alias delinquat, Guaz.n.13.*

Ibi: Quanvis à Iurisconsulto responso id  
perperam deducatur.

Conclusionem traditam *sop. num. 28.32*  
non probari in d.l.s. diutino, quanvis illam  
admittant. Neoterici communiter adno-  
tant, nam ibi Modelitus agit de eo, qui  
diu invincibilis est, cui miferations intui-  
tu aliquid ex pena, quam meretur, re-  
mittendum est. Ita Fachin *sop. Parlador.*  
*different. s. i. num. 2. Guazzini. n. 18.* Fräch.  
*decis. s. 17. num. 4. part. 2. Tiraquei. d. cauf.*  
*29. num. 7. Caball. resal. criminis. cas. 142.*  
*num. 1. Bärinac. num. 88. 89. Calepin. in*  
*suo dictio. verb. reatus. Caluin. lexic. iur.*  
*cod. verb. Nam reatus (nouum quicq; ver-  
bum à Melia primo inventum, vi ex *Pla-*  
*nio lib. 8. cap. 3. obliterat Calepin. Caluin.*  
*& alii) nihil aliud significat; quam miti-  
randum illum statim, in quo carceratus  
iacet, postquam inter reos receptus est.*  
Olim enim cum quis de crimine publico  
arguebat carceribus mancipatus ante  
omnia suas praescriptiones, fuc exceptio-  
nes dilatorias proponebat, vt iudicium  
subterfugeras; & si id asseque non posset,  
tunc inter reos recipiebatur, *l. s. maritos*  
*15. 6. Prescriptio. nes. ss. ad leg. l. u. de adul-  
ter. Parlador. num. 3. ex quo nomen rei in*  
*codice ad hoc determinato describatur in-  
ter ceteros, pulli, fordidique vele in-  
duebatur, capitulos, ac barbam promissam  
gestabat, quem habitum mutare donec  
caula discubebat, ne fas erat, Parlador.*  
*n. bi proximé. Iacob. R. Euard. lib. i conie-  
clancor. cap. 20. de ref. Ingub. Liu. lib. 45.*  
*bif. sic de Rhodiis scripti. Exempli rete  
Jordida sumpta, domos Principum cum pre-  
cibus. & lachrymis circumibant orantes, ve-  
prios cognoscere causam, quam condemnava-  
reunt. Quintiliani in declarat, cui titulus es.  
dicitur corde fratres. Rem, inquit, me detra-  
hit, fortes mibi induit, ad iudicem vocavit,*  
*Marzial. lib. 2.**

*Si det iniqua tibi tristem fortuna reatum  
Sicut sit illa. I. 10.*

*Squalidus hærebo, pallidiorque reo.*  
Aul. Geil lib. 3. cap. 4. Eumque, cù eſſet reus,  
neque barbam deſiſe radi, neque non candi-  
da vête rti, neque fuſſe cultu ſolito reo-  
rum.

Hinc Vipianus in l. 3. ff. decus. vero. 33  
carceris ponam dixit, quæ si diutina  
sit, cum debito delicti supplicio ex-  
par-

Variat. Resolut. Lib. II. Cap. IX.

parte compenatur, ut pietates suende,  
in d<sup>e</sup> iudicio, exquisitissime constitutum est  
Inixa veriorum eius intellectum, atque  
in praxi feruntur tellatur Bougarii, in Politi-  
cione 2.lib.3.cap.15.n.8 in fine, quan-  
uis inlouet, Modestinum, & Vipianum  
in his iuribus agere de quadam carcere,  
qui quondam non tam ad custodiam, quam  
ad poenam rei miscipabuntur: nam tri-  
plicem fuisse carcere ieiunii probat, que  
distinctio verbis Confutatorum non apta-  
tur. Ex quibus omnibus deductus, delin-  
quente in majori poena, quam in ordinaria  
esse co*c*ondemnatur, vel si longius tempus  
effulget ut post etiunam admittimus, vel si  
diu carceris clausura luitauerit, proat  
notat Fictio & a Partiu*l*o, Guazzino,  
& alijs coniunctis vtrumque probatur,  
qui hacte de latitatu*s* differunt.

44. Quia hucusque de poenarum moderatione non satis, nequingtoniunt admittenda in enoribus delictis, vi heretici, iure Maceratensis, iustitione, filiae monachorum, apollinariorum, appositer partus, &c. Guazzinianum, iuxta Farinac n. 9. a. Balaard. n. 108, qui iudices admonent, ut ad poena moderationem contulat Principem, maxime in delictis non leuitibus, Balaard.

• + Vers. Secundò hinc constat

Hoc Sacrum Eloquum diversimode exponitur D. Hieronimo Boda, Origenem, Eusebium, & aliis, quorum interpretationibus omisitis, dictam est cum Theophiliaco libro, ac D. Augustin. in questione veteris *Q. 9.* De somno per illa verba solu in significari, homicidiam poena mortis dignam esse, non quod eam semper cum effectu subituras sit. Sed Pat. Melito non existimat nostra arata Evangelistarum interpres existimat, Christum Dominum me mortaliter legem qua homicidio morte minabatur, Gen. 9. vers. 6. ut ita Petrus a percusione adlinaret, iusta causa legales poenas temperare, 12 quidem 8. 8. Non a gratiori. If de ijs, q. not. infam. eti scueror. C. ex qibz cuius. infam. interrogat. Quod verum est in Supremis iudicibus malorumbulque Magistratibus, ea infestiores sed non pollunt, ut latet per Menoch. de arbitrio lib. 1. quod 96 es m. 10. vbi idem dicitur in statu. Inter delegatum Principi, & aliis, omnes vero, Princeps confutato, poenas temperare non prohibentur. Menoch. m. 19. 21. De quo videndus Bonalib. 2. cap. 21. à n. 138 & D. Conar. inf. m. 8. Quod pensasque si spiritus eius scueror? 37

1994 1 Num. 3

36 Nobilis, aut constitutus in dignitate  
cum de peccatis corporalia agitur, mi-  
tius coercetur, quia ignobilis; sed quod  
pecuniarias detestat, nam illi magis, quia  
vulgares homines onerantur, l. 6 tit. 28.  
part. 2 l. 5 tit. 4 l. 15 tit. 8 l. 12 tit. 9 l. 8.  
ibi: Ca mas crudelitatem denec exasperant al-  
fierio, que al crudelitatem, al omni vili, q. al fidigio,  
tit. 31 part. 7 c. fin. 9 vlt. de punc. qui con-

D. Conar. *in f. n. 8.*  
Quod poenias autem spirituales seuerius 37  
cum nobilibus, alisque perfonis egre-  
gijs agendum est, quia grauius peccant,  
*cap. homo Christianus 40.* dicitur. *Natur.*  
*in cap. confidet in princip. num 49.* de pa-  
nitent. *dij. 5.* *Moralia sup. nn. 45.* *Tirachel.*  
*num. 37.* gl. s. nuper citata in d. cap. qui  
contra

*contra.*  
Ratio differentiæ proximè traditæ in- 38  
ter nobiles, & plebeios quod primæ par-  
tem est, quia poena corporalis secum af-  
fert ignominia notam, qua existimatio

patientis fugillatur, quæ acerbior est clavis hominibus, vt porc qui pluris honorē estimant, quam obscuro loco nati, l. iiii quidē s. f. Quod si dederit, ff quod met. cauf. Farinac. q. 26. n. 22. Quapropter iniquū foret, i p̄ codem facta nobilis, & plebelius pari poena corporali afficerentur, nam sic multo magis vnuus pateretur, quā alter, temperato itaque nobilis supplicio pariter, ac ignobilis plectur. Cōtē homines abieciūt ut iam ad secundam partē ratio innotescat) plerunque cum paupertate laborent, auarii sunt, ac vehementer pecuniam diligunt, vt obferuerit. Accurs. in l. illicits, g. Et ne tenuis, verb. Lumine, ff. de fīc. Prejud. vbi inquit, huiusmodi homines non misericordium, quām oculum custodire, quem referunt Bald. & alij apud Tiraquel. sup. n. 28. Nobilis non licet, qui vt frequenter diuitijs abundant, ita ipsas parupendunt, vnde liberales præsumuntur, cap. 1. de donat. vbi DD. Menoch. de presumptionib. lib. 6. pref. 5. 9. n. 6. vbi cum alijs probat, donations in nobilibus præsumi, quoniam regulariter nō præsumuntur, vt sup. lib. 1. cap. 7. n. 73. ex alijs notaūtus. Hinc idem absurdum, quod modo perpendimus, cœniret, si nobilis, & ignobilis ad æqualem pecunia summa pro p̄l criminis damnatione, nam hic securius, quām ille coerceretur. Oportet igitur in poenis irrogandis personarum conditionem aduertere, vt iuxta eam ipse exalperentur, aut lenientur, quō paria delicta pari supplicio plectentur, quēadmodum iustitia depositit, cap. Jane 15. q. 3. l. si quemquam 29. in fine, C. de p̄scop. & Cleric. Quam rationem reddit Tiraquel. vbi proxime, cui addendum est, priuilegiū nobilium est, vt mitius puniantur corporaliter ob personæ excellentiam.